
令和３年８月吉日 

山形第一信用組合ビジネスバンキングご契約者 各位 

山形第一信用組合 

ワンタイムパスワード“ハードウェアトークン”の取扱開始について 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素は当組合に格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、本年７月より“ハードウェアトークン”の取扱いを開始しましたのでお知らせいた

します。 
当組合では、昨年１２月より、他人による不正利用防止のため、“都度指定方式による当

日扱い”の振込・振替の停止を行ってまいりましたが、“ハードウェアトークン”をお申込み
いただいた方につきましては、“都度指定方式による当日扱い”の振込・振替の取扱いを再
開いたしますので、この機会に是非お申込みをお願いいたします。 

敬具 

記 

１．ワンタイムパスワードについて 

  ※ワンタイムパスワードとは、１回限り有効な使い捨てのパスワードのことです。ID、
パスワードによる認証の他にワンタイムパスワードでの認証を加えることでセキュ
リティーが強化され、不正利用を防止することができます。 

  ※ワンタイムパスワードのご利用者で、ワンタイムパスワードの入力が必要となる取
引は以下のとおりです。 
・振込（都度） ・総合振込  ・給与・賞与振込  ・ぺイジー収納（民間） 
・トークン管理（失効）  ・利用者登録情報変更(サービス利用権限等) 

   
     《ワンタイムパスワードハードウェアトークン》 

 
 
 
 
 
2．ハードウェアトークンの取扱開始日について 

  取扱開始日：令和３年 7 月 26 日（月）より 
※お申込みいただいた方より、順次 “ハードウェアトークン”をお送りいたします。届
きましたら、その書面に記載された適用日以降に当組合ビジネスバンキングへログ
イン後、“ワンタイムパスワード利用開始登録画面（ハードウェアトークン）”が表示
されますので、手順を参照していただき、初期設定を行ってください。 

 

重 要 



 

3．ご留意事項について 

① トークンの追加発行や再発行、トークン失効等をご依頼される場合は、「山形第一信
用組合ビジネスバンキング ワンタイムパスワード トークン申込書（兼利用手数
料口座振替依頼書）」をご提出いただきます。 

② 追加発行とは、複数のユーザ ID をお持ちで、複数のトークンをご利用される場合
のことですが、複数のユーザ ID で１個のトークンを共有してご利用いただくこと
もできます。 

   トークン２個以降の発行は有償（トークン追加発行１個 2,000 円（税別））とさせて
いただきます。 

③ トークンを正常な使用状態において、動作不良や画面不良等といったお客様の瑕疵
によらない原因で不具合が起きた場合や電池切れ、有効期限到来の場合は無償で再
発行させていただきます。この場合でも、トークンを返却いただけない場合は有償
（トークン再発行１個 2,000 円（税別））とさせていただきます。 

  ④ 紛失・盗難による再発行は有償（トークン再発行１個 2,000 円（税別））とさせて
いただきます。 

 
 

以上 


